

gužės, 1926
jienai
ardavimas
rabužių.
\$25, parsi-
-parsiuoda
uoda po \$25;
28—parsiu-
-parsiuoda po
\$25—parsi-
-parsiuoda
arsiuoda, už
anti \$100
šiau. Taip
noty sity ir
kte progos,
es ligai. De-
TUUVI
IDROVĖ
Co.)
AVENUE
TUVĖ
pures vyras,
s) vyras.
Igančintas.
tografas
rni ir pigiai,
o adresu:
FOKES
Brooklyn, N. Y.
vial dila-
-taip kvėpi.
P. Naujokas
tu.
klyn, N. Y.
ruai
U
JVE
nuo 11 ryle
ala.
York City
TERYS
MOSU
liga ir
pagelbėti.
CIA PASEK-
-lyg—Nervų
redimo, Chro-
-lipumo, Jek-
-alimo, Heno-
-s daval gys-
-sina gadiūi
serman's de-
-rizinimas ir
KIAMAS
n. nuo 11 ryle
ala.
ni.

PASKIAUSIOS ŽINIOS IŠ STREIKO LAUKO

Newcastle, Ang.—Streiklaužių aptarnaujamas greitasis traukinys išsoko iš rėlių; užsimušė keturi važiuotojai. Užvakar susidūrus dviem traukiniam ties Edinburghu, tapo užmušti trys pasažyriai. Vis tai iš priežasties nemokančių darbo skebų.

Londonas. — Anglų valdžia gūriasi turinti jau 90-000 "liuosnorių" (streiklaužių) delei aptarnavimo geležkelių ir traukinių.

Birminghame ir Glasgowe sustreikavo darbininkai visoje eilėje plieno bei geležies liejyklų.

Manchesterio malūnų darbininkai streikau išėjo, pritardami kitiems streikuojantiems darbininkams.

Ulsterij ir Belfaste, Airijoje, paskelbė streiką jūrininkai ir prieklaukę bei laivų darbininkai.

IDOMIAUSIAS MASKVOVS LAIKRAŠTIS DELEI ANGLŲ STREIKO

MASKVOJ išėina naujas laikraštis, specialiai pašvestas visuotinam Anglijos streikui. Pilnas karikatūropaveikslų. Vienas paveikslas vaizdina Anglijos mainierį, kuris rausia pamatus karaliaus palociui; po paveikslu parašas: "Nežiūrint visuotinio streiko, šis tas dar dirbama". Kitas paveikslas — karalius Jurgis sėdi prie žvakės, o ministeris pirmininkas Baldwin'as, su likarna ant kaklo, raportuoja karaliui, kad "Viskas puikiai eina, jūsų didenybe. Valdžiai sekasi taip, kad Londono gatvėmis vaikščioja vienas pasažyrinis automobilis ir du arkliniai gatvekariai". Žvakė ir likarna — tai nurodymas, kaip streikieriai suparalyziavo elektros sistemą Londone.

Laikraštis prirašytas straipsnių geriausių Sovietinių vadu. Drg. Radekas savo straipsnyje daro šitokią išvadą iš dabartinio streiko:

Jeigu darbininkai laimės, tai pagerins sau būvį. Jeigu streikas bus prakištats, tai darbininkai pasipiktins savo geltonaisiais vadais "socialistais" ir toliau užims revoliucioniškesnę poziciją prieš kapitalistinę valdžią ir prieš fabrikantus.

AMUNDSENAS IRGI IŠ- KELIAVO I ŠIAURĖS POLIŲ

SPICBERGEN.—Amundsenas, norvegas šaltųjų kraštų tyrinėtojas, išlėkė į šiaurinį žemės ašigalį (poliū), naudodamas tam mlžinišką balūninį orlaivį "Norge".

Kada, sekmadienį, sugrižo iš šiaurinio žemgalo amerikonas lakūnas Byrd savo aeroplanu, Amundsenas jį karščiausiai pasveikino, net išbučiuavo už tą šaunu Byrd'o žygį.

Byrd'as savo orlaivį turėjo 100 Amerikos vėliavų. Buvo ketinęs jų primėtyti ant šiaurės žemgalo. Bet sako: neturėjau tam laiko; turėjau skubiai daryti mokslinius patėmėjimus, nes vienas orlaivio motoras buvo sugedęs ir varvėjo razolinas.

Paryžius. — New Yorko World'o korespondentas D. J. Tobin'as rašo, kad pirm streiko Anglijoje mainierys turėjo blogesnes sąlygas, negu Francijoje bei Vokietijoje.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išėina Kasdien apart Nedėdienių.

L A I S V Y S

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 113 TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Sereda, 12 d. Gegužės (May), 1926

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

VIETOJE MAISTO GABENA SKEBUS

LONDONAS. — Valdžia "trokais" (dideliais tavoriniais automobiliais) gabena į miestus maistą. Tie trokai iškilmingai lydimi kareivių. Kareiviai taip apginčiuoti ir karinėmis kepurėmis apsimumę, kaip karo fronte. Bet streiko vadai sako, kad, po priedanga maisto, vis tankiau šitai yra gabenamai streiklaužiai.

Laužysią Spauštuvininkų Uniją

Anglijos laikraščių leidėjų sąjunga padarė tarimą: jeigu ir bus priimti atgal streikuojanti spauštuvinių darbininkai, tai tiems darbininkams turėsia būt numuštos algos. Spauštuvinių darbininkai pirmi prisidėjo prie mainieriu streiko. Laikraščių savininkai yra pasiryžę sulaužyti spauštuvininkų uniją.

Ardysią ir Gelžkeliečių Uniją.

Gelžkelių kompanijos irgi tariasi numušti algas savo darbininkams ir tarnautojams. Tai, iš vienos pusės, būtų bausmė už tai, kad gelžkeliečiai išėjo į visuotinį streiką; o iš kitos pusės, būtų pasikėsinimas sutriuškinti galingą gelžkeliečių uniją.

Konfiskuosią Popierą.

Kelios dienos atgal Anglų vyriausybė užgrobė visą laikraštinę popierą darbininkų dienraščio Daily Herald, taip kad jis negalėtų išleisti. Dabar vyriausybė ketina imti popierą ir iš kitų spauštuvinių. Nes, girdi, jau pritrūko popieros pačios valdžios skėbiniam laikraščiui British Gazette.

Tamaquos Kasyklose Žuvo Vincas Petkus

TAMAQUA, Pa. — Kasyklose užmuštas Vincas Petkus. Buvo 41 metų amžiaus. Paliko moterį su pora mažų vaikučių. Priklausė Susivienijimui L. A. ir Vytauto Draugijai. Vietinė 204 SLA. kuopa nupirko velioniu gražų gyvų gėlių vainiką.

Vincas Petkus paėjo iš Suvalkų gubernijos.

Mainierių Streikas prieš Skebą Laimėtąs.

Tamaqua, Pa. — Gegužės 6 d. čia sustreikavo virš 500 mainierių Navigation and Coal Kompanijos. Todėl, kad vienas darbininkas griežtai atsisakė prigulėti unijai. Po trijų dienų streikas tapo laimėtats; ir tas unijos priešas liko pašalintas iš darbo. Tuomet streikieriai ir grįžo dirbti.

Montreal, Kan. — Prasižadant Amalgameitų Kriaučių Unijos suvažiavimui, jos prezidentas Hillman'as priminė, jog unija turėtų tinkamai aukomis paremti visuotina Anglijos streiką. Delegatai karštai tam plojo.

Passaico Streikieriai Jau Ižengė į 16-tą Kovos Savaitę

PASSAIC, N. J. — Jau užstojo šešiolikta savaitė nuo pradžios Passaico'o streiko. Policija, kuri buvo truputį atlėjusi, vėl pradėjo veikti mobilizuotis prieš streikierius. Ugniagesiams įsakta būti visados prisirengusiems blaškyti streikierius demonstracijas.

Policija teleidžia tikrai po 12 streikierių pikietuoti prieš kiekvieną užstreikuotą dirbtuvę. Jeigu kur pasirodo didesnis darbininkų būrelis, tuojaus ant jų puola, blaško ir areštuoja.

Pusiau-masoniška amerikiniū patriotų organizacija suteikė garbės nario titulą policijos viršininkui R. O. Zoberiui. Zoberis yra ypatingai pasizymėjęs žverškumais prieš streikierius.

Profesoriai ir Studentai Stoja prieš Blaivybę

CAMBRIDGE, Mass. — Harvardo Universiteto profesoriai ir studentai balsavo apie blaivybę įstatymą. Už sugražinimą alaus ir vyno padavė 1.159 balsus; višiška panaikint blaivybės įstatymą balsavo 781; o už palaikymą dabartinio blaivybės įstatymo — tikrai 768.

Gina Didvyrišką Jūreivį nuo Deportavimo

WASHINGTON. — Dveji metai atgal holandas jūreivis Johannes Tielle pabėgo nuo savo laivo, atplaukusio į New Yorką, ir apsigyveno Amerikoje. Paskui jis buvo Buffaloje suimtas už slaptą, neteisėtą įvažiavimą į Ameriką ir deportuotas atgal į Holandiją.

Dabar jis vėl atplaukė į Ameriką; bet atėivybės viršininkai jį sulaukė, idant antru syk gražint Holandijon. Kongresmanas Bloom prašo vidaus reikalų ministerio Kelloggo, kad priimtų tą žmogų Amerikon ir nurodžioti šitokius didvyriškus jo darbus:

Tas jūrininkas, Johannes Tielle vieną syk ištraukė iš vandens žmogų, kuris šoko nuo laivo ir leidosi plaukti į kraštą, norėdamas šitai pasigauti į Ameriką. Jeigu ne Tielle, žmogus būtų tikrai prigėres. Be to, Tielle išgelbėjo nuo prigėrimo vieną pajūrinį sargą, kurio darbas yra gelbėti skėstančius. Jeigu ne Tielle, tai ir sargas būtų prigėres.

Anot kongresmano Bloom, tokie narstis, pavzdindėi vyrai, kaip jūrininkas Tielle, neturėtų būt deportuojami iš Amerikos.

Washington. — Prezidentas Coolidge nuoširdžiai priminė Amerikos Cirkininkų (sorkininkų) Sąjungos atstovus ir pasakė jiems komplimentą, kad jis pats sykį 15 mlvių keliavęs pėsčias į cirką.

Areštavo 9 Komunistus ir 2 Darbiečius

Krata Komunistų Kliube.

SHIPLEY, Angl. — Policija padarė kratą vietiniame komunistų kliube. Areštavo septynis vyrus ir vieną moterį. Policija gūriasi radusi atsisaikimų į kareivius, jūrininkus ir policiją. Atsisaikumuose esą nurodoma, kad jie taip pat yra darbo žmonių vaikai; ir todėl jų pareiga stot įšvien su streikieriais prieš kapitalistus, o ne prieš darbininkus. Vienas atsisaikimas raginas darbininkus ne tik gintis nuo buržuazijos, bet ir puliti ant buržuazijos. Viename iš sumintų komunistinių dokumentu esą išdėstomi planai, kaip iš pačių darbininkų sudaryti kovojančius "apsirymimo būrius" delei tiesioginės kovos prieš policiją ir kitus valdžios agentus.

KITI ARESTAI

Londone areštuotas komunistas John Hedley už tai, kad jis streikieriams kalbėjo Merseysidj pereitą subata.

Tvardarių Žverškumai.

Dr. L. H. Guest ir kiti darbiniečiai Anglijos seimo atstovai protestuoja, kad policija, ypač specialiai policininkai, kazokiškai arkliū kanopomis trempia streikierius; isiveržia į namus net tu piliečių, kurie nėra streikieriai; mēto streikierius iš namų, nors už tuos namus jie ir būtų užsimokėję; kriminaliai užpuldinėja ant streikierių moterų ir dukterų, skaldo streikieriams galvas ir tt., ir tt.

MUSSOLINI LABAI MYLI "MUFIN PIKCIERIUS"

ROMA. — Pas Italijos fašistą diktatorių Mussolinį atsilankė Mary Pickford ir Douglas Fairbanks, garsūs krutamųjų paveikslų aktoriai. Mussolinis pasisakė labai mylis krutamuosius paveikslus, nes tuose paveiksluose yra daug gyvo, mitraus veikimo. Jis pats dažnai einas žiūrėti krutamųjų paveikslų.

NENURYDAMA MAISTO, MERGAITE VIS TIEK ILGAI GALESIANI GYVENT, PO STEBĖTINAI OPERACIJAI

INDIANAPOLIS, Ind. — Negalės valgyti, bet gyvens mergaitė Beatrice McCrary, 15 metų amžiaus.

10 metų atgal jinai nurijo smarkaus kalkių skystimo. Tas taip sutraukė jai ryjamaia gerklę, kad jina negalėjo maisto nuryti. Padaryta 43 operacijos, kuriomis gerklė buvo praskėčiama. Bet po operacijų, kiek palaukus, ir vėl gerklė užsitraukdavo.

Dabar, pagaliaus, pradūrė mergaitę krūtine, istatė tam tikrą dūdą, kurią su-

Vokiečių Prezidentas už Kaizerinę Vėliavą

BERLYNAS. — Ant Vokietijos prekinųjų (tavorinių) laivų pradėta vartoti senoji, kaizerinė Vokiečių vėliava. Tai vėliava pritari ir prezidentas Hindenburgas.

Komunistų Byla Vilniuje

VILNIUJE tęsiasi teismas 93 komunistų. Kaitinami šalies "išdavystėje" bei suokalbiniuose nuverst Lenkijoje valdžią. Jie prisipažista esant nariai Komunistų Partijos bet užsigrina tu darbu. Kurios jiem vyriausybė priimeta.

Komunistai teisman patraukti vyriausiai pagal provokatoriaus Herciko nurodymus. Bet provokatorius teisman nesirodo, noro teismas įsakė policijai jį surasti ir po kareivių sargyba pristatyti į teismo rūmą.

Streikieriai Drūčiai Laikosi

LONDON. — Valdžios laikraštukas British Gazette kasdien gūriasi, kad darbininkai vis daugiau "liuosnorių" (tai yra streiklaužių, vpač iš studentų ir smulkiosios buržuazijos). Bet ir tas laikraštėlis, galu gale, yra priverstas pripažinti, jog "visuotinas streikas tiesiasi visoj šalyj, nei kiek nemazėdamas". Jis taip pat pripažįsta, jog aštrėia susikirtimai tarp streikierių ir policijos.

Danijos darbo uniu kongresas aukojo \$12,000 Anglijos streikieriams.

ANGLŲ VALDŽIA NEDARYSIANTI JO- KIŲ NUSILEIDIMŲ STREIKIERIAMS; JI YRA PASIRYŽUSI NE TIK SULAUŽYTI STREIKĄ, BET IR SUTRIUSKINT UNIJAS

Buęs Anglijos Ministeris Pirmininkas Lloyd George Reikalauja Padaryt Streikieriam Nusileidimų ir Pataria Nelaužyt Unijų, Kadangi iš To Galėtų Gimi Aštri Klasių Kova, Pragaistinga Pačiam Anglijos Kapitalizmui

LONDON. — Buęs Anglijos ministeris pirmininkas Lloyd George reikalauja, kad visuotinas streikas būtų baigtas su nusileidimais iš abiejų pusių, iš darbininkų ir kapitalistų. Tuo tikslu Lloyd George pasakė smarkią prakalbą šalies seime, atstovu rūme. Jis kritikavo valdžią, kuri per savo laikraštėli "British Gazette" kalba kad reikėsia sulaužyti ne tik streiką, bet ir pačias unijas.

Lloyd George sako: "Tai yra prasta politika kalbėti apie sudaužymą darbo unijų, tarytum jos būtų puččiau puodai".

Ką siūlo streikieriams. Lloyd George, Anglijos ex-ministeris pirmininkas, siūlo šitai baigti streiką: "Atsauti visuotiną streiką;

Valdžia turi vėl mokėti pašalpa kasyklų savininkams, taip kad jie galėtų naikinti mainieriams senasias jų algas;

Kasyklų savininkai turėtų paskelbt, kad mainieriams algos nebus numuštos.

Tai tas pat planas, kurį tiek pirmiau Canterbury'o arcivyskupas paskelbė.

Streikierių komitetas būk sutiktu su tais pasiūlymais.

New Yorko World'o korespondentas sakosi patyres, kad tūli streikierių komiteto nariai nėra priešingi baigt streiką tomis sąlygomis, kurios viršų paduotas laikraštėlis, galu gale, yra priverstas pripažinti, jog "visuotinas streikas tiesiasi visoj šalyj, nei kiek nemazėdamas".

Savininkai norėjo numušti mainieriams algas 10 nuošimčių.

Cenzūra Laiškų, Tele- nų ir Telegramų

LONDONAS. — Valdžia atidarinėja laiškus ir telegramas, siunčiamus streikierių vadams. Valdžios agentai, prisitaisę specialius dratus, klausosi, kas telefonuojama streikierių dabuotojams. Valdžiški šnina specialistai gūriasi išskaita ir streikierių pranešimus, kurie rašyti slaptu raštu bei numeriais.

Londonas. — Apskaitoma kad streikas neša kasdien suvirš \$200,000,000 nuostelių.

LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

APŽVALGA

PARODĖ SAVO TIKRAJĄ VEIDĄ.

Bostono špitolininkų organas "Darbininkas" visados girdavosi, kad ir jam apeina vargulių reikalai. Jeigu kas pasakydavo, kad jis tarnauja klebonams ir buržujams, o ne darbininkams, tai baisiai nervuodavosi ir koliodavosi.

Bet dabar "Darbininkas" pasirodė, kuom jis yra. Gegužės 7 d. skaitome editoriale apie Anglijos visuotiną streiką, kurį remia viso pasaulio darbininkai. Bet kur stovi "Darbininkas"? Kuria puse jis palaiko? Klausykite:

Meš sakome: Seimas, kad ir geriausias, nepagydydys proletaro vargų. Darbininkų klasišė nugalės savo priešus, pagerins savo būitį ir pertvarkys gyvenimą socializmo pagrindais tik per atkaklią kovą pačiam gyvenime...

Vadinasi, šituo klausimu socialdemokratų priima komunistų poziciją, būtent: darbininkai nepasiliuosuos iš po kapitalizmo ir neįsteigs socializmo vien tik balsavimais, vien tik per parlamentą bei seimą. Jie turės griebtis atkaklios kovos atsieikimui to didelio tikslų. Šitokią komunistų poziciją socialdemokratai vadinavo "anarchistine", o dabar patys ją priima.

niuose seimo rinkimuose jie šitą savo principą pasiuntė į gurbą. Jų rinkimų platformoje, atspausdintoje "N.", geg. 6 d., užėname tokį pareiškimą:

Meš sakome: Seimas, kad ir geriausias, nepagydydys proletaro vargų. Darbininkų klasišė nugalės savo priešus, pagerins savo būitį ir pertvarkys gyvenimą socializmo pagrindais tik per atkaklią kovą pačiam gyvenime...

Vadinasi, šituo klausimu socialdemokratų priima komunistų poziciją, būtent: darbininkai nepasiliuosuos iš po kapitalizmo ir neįsteigs socializmo vien tik balsavimais, vien tik per parlamentą bei seimą. Jie turės griebtis atkaklios kovos atsieikimui to didelio tikslų. Šitokią komunistų poziciją socialdemokratai vadinavo "anarchistine", o dabar patys ją priima.

Feikia spėti, kad Anglijos darbininkų vadai turėjo rimtų priesačių tokį žingsnį daryti. Reikia spėti, kad ir valdžia turėjo rimtų priesačių nesutikti su darbininkų vadų reikalavimais.

Anglijos darbininkai ir jų vadai nėra kokie karštagalviai revoliucionieriai, kuriems rūpėtų bi tik sukelti kuodidžiausia streiką, bi tik padaryti kuodaugiausia riksmo ir skandalo. Bet ten ir valdžios viršūnėse ne kokie gaidžiai, o parinkti vyrai, didelio proto ir išmanymo.

Kaip ten nebūtų, bet yra daug vilčių, kad ten baiseybų ir teroro nebus. To bus išvengta delto, kad ten valdžioje sėdi išmintingi vyrai ir kad darbininkų vadai yra smegeningai žmonės.

Abidvi pusės, vadinasi, "geros". Bet nē žodelio užuojautos kovojantiems Anglijos darbininkams! Nē žodelio linkėjimų, kad darbininkai šitą sunkią kovą laimėtų.

LIETUVOS KLERIKALŲ PROVOKATORIŠKI DARBAI.

Pamatė, kad Lietuvos susipratę darbininkai stato kandidatus į seimą. Lietuvos klerikalai sugalvojo iškirsti jiems šposą. Kaip jau žinoma, darbininkai dalyvavo seimo rinkimuose po vardu "darbininkų ir kaimo biednuomenės". O klerikalai, sulęję "Mūsų Žodžio" paskelbimo, ve kokių sarašus iškišo:

Panevėžio rinkimų apygardoje provokacinis sarašas vadinasi: "Darbininkų susivienijimo ir kaimo biednuomenės" sarašas Nr. 12.

Utenos rinkimų apygardoje provokacinis sarašas vardu "Darbininkų ir vergdėnių valstiečių" Nr. 8 sarašas. Priešakyje šito sarašo stovi žinomi žvalgybos agentai Stankunas, Čipulis ir Panemūnelio valsčiaus valdybos raštininkas.

U Kauno rinkimų apygardoje provokatoriškas sarašas vadinasi: "Susipratusių darbininkų ir biednuomenės sarašas" Nr. 23.

Klerikalų tikslas buvo aiškus: suvedžioti darbininkus ir valstiečius, pasiūgti jų balsus ir paskui atiduoti krikščionių blokui.

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATAI ATMETA SAVO PRINCIPUS.

Pasaulio socialistai tvirtina, kad tik tai balsavimo kelio darbininkai pagerins savo būitį ir pasiliuosuos iš po kapitalizmo. Taip skelbdavo ir Lietuvos socialdemokratai. Betgi paskuti-

laikas suvienyti jas visas į vieną sąjungą, vadinamą "vieną sąjungą". Tai sekamas didelis žingsnis pirmyn — viena unija visiems rubsiviams.

Nacionalūs Komitetas. Ad. Am. Sekc., DUSL.

Kirpo Parapijonus Die-nomis ir Naktimis

PITTSBURGH, PA.

cia, North Side Pittsburgh, tik ką užsibaigė tamsybės gyventojų sorkės. Mat, atėjis Jėzusa "priskėlimui," vietinis Romos papės agentas, tamsybės palaikytojas, sumanė pasikviesti už save geresnį tamsybės platintoją, kokį tai misionierių, kad geriau prie prietarų priristi vietos parapijonų ir geriau jiems vilnas nukirpti iki kailiui.

Na, ir mulkinio ir skuto tos apeliinkės parapijonus net per dvi savaites, dienomis ir vakarais: dienomis moteris, o vakarais vyrus.

Ir ką jūs manot? Gal jūs manot, kad tas neva misionierius čia per dvi savaites neišperėjo "stebuklų"? Jis tai išperėjo, bet tik visa bėda, kad šiandien žmonės į stebuklus netiki ir delto tas jo išperėtas tamsybės vaisius jokios įtekmės į žmones nepadarė.

Nuo Misijų Pakviato Kelios Moterėlės

Be abejonės, įdomaujate žinoti, kokius jis "stebuklus" išperėjo? Per jo tas misijas pakviato kelios moterėlės, kurios pradėjo vaikščioti po stabas, pas savo pažįstamas laisvesnes moteris ir beprotiška verkdamos, aimanuodamos pradėjo kabinėtis prie jų, puliti ant kelių prieš jas ir pasakoti, kad būk dievas jas čia atsuntęs, idant paklydusias drauges atvestų ant kelio...

Be laisvos moterys, kurios jau yra senai atsikratė tamsybės prietarų, ne tik po tamsybės ūkus klaidžiojančių misionieriaus iš proto išvarytų moterų nepaklausė, bet išginė jas laukan iš namų, kaip kokias beprotes.

Jei tos moterėlės būtų su pilnu, tyru protu, tai jos taip nedarytų ir neleistų save protiškai valdyti kokiame ten pleteriu, kaip tas jų misionierius. Juk doras ir save gerbiantis žmogus šiandien neišdrįstų taip mulkinti žmonių, kaip kad jis mulkino per dvi savaites. Gėda dvidešimtą šimtųjų northsaisės moterims ir vyrams, kurie save leido mulkinti ir plikai vilnas kirpti tokiam mulkintojui.

Moteris Sukirto Misionierių

Nepavykus stebūklais tyro proto moteris pakreipti į tamsybės prietarų kelią, tas tamsybės platintojas misionierius sumanė kita sūmą—stebūklus daryti. Jis sumanė bažnytinė prietarų ryšiu suristi visus nordsaisės lietuvius, kurie tik buvo emę civilį šliūbą. Bet ir čia jam nepavyko. Nuėjus jam į vieną staba, kur pora buvo neseniai vedus ir civilį šliūbą emus,—pradėjo ptkalbinėti, kad minėta pora priimtų bažnytinį tamsybės prietarų ryšį (šliūbą). Moteris jam atkirto, kad ji yra legaliai vedus ir turi legalį šliūbą ir kad nereikalaujanti kokio ten šarlatano legalizacijos poroj gyventi.

Tad misionierius pradėjo ją gadzinti: "O kaip bus su vaikūčiais, kur tu juos krikštysi?" Moteris atrėžė: "Jeigu aš mokėsiu pagimdyti ir kentėti skausmus, tai ptkrikštinti daug lengviau galėsiu ir mokėsiu pati. Jeigu tu taip nori krikštinti, tai pasi-gimdyk pats savo ir daryk su jais ką nori, o apie mano vaikūnus nesirūpink."

Be tas besarmatis misionierius vėl pradėjo civilį šliūbą nekinti ir vis mėgino minėta porą prikabinoti prie savo misionieriško šliūbo. Ta moteris yra gana drąsi ir laisvų pažvalgu. Negalėdama jo išvairyti iš stubos, pareikalavo misionieriaus, kad jis pirma nu-eitų ir susilūbavotų vietinį keli-boną su jo gspadine, ir pridūrė, kad jėdu gyvena be jokio šliūbo vienam name; o jeigu klebonas nenorės šliūbo, tai tegul atleidią gspadine ir į jos vietą tegul pasiuma už tarną kokį senyva vyrą arba juodveidį vyrą; ir ant pabal-gios pasakė: "Jeigu klebonas priims šliūbą arba pakeis gspadine juodveidžio vyrą, tai tada ir aš leisiu tau duoti man šliūbą. O pakol to nebus, aš nesitinku pas tave įnti šliū-ba": as, turėdama civilį šliū-bą, turiu teisę gyventi su savo vyrą ir nereikalauju jaus šliūbo. Ir atidaręs duris pa-prašė neprašyti svečių išeiti iš bėgti kuogreičiausią susilū-buot savo sebrą.

Ir čia vėl tam tamsos apaštalui nepavyko "stebūklai" padaryti. Garbė apšviestiems northsaisės lietuviams, kad gerai mokiote tą tamsos apaštala atsikratyti. O gėda tiems, kurie davėsi save protškai valdyti. Mat, dar yra ant tiek tamsių žmonių, kad prieš tokius mulkintojus klaupiasi ant kelių, kaip prieš kokį "sventąjį." Tai jau žemiau gėdos ir kritikos. B. Š.

Mirė Veronika Šležienė (Čepliutė)

CLEVELAND, OHIO

29 d. balandžio persikyrė su šiuo pasauliu Veronika Šležienė (Čepliutė). Gimė 1900 m. Iš Lietuvos paėjo iš Suvalkų rėdybos, Kalvarijos pavieto, Rudaminos valsčiaus, Išlandžių kaimo. Į Ameriką atvažiavo pas brolių 1916 m.

Veronika išauginta katalikiškoj dvasioj. Atvažiavus į Clevelandą ir apsigyvenus pas laisvą šeimyną, kur buvo visi progresyviški ir tuom laik darbinikiški laikraščiai, jinai greitai pradėjo religinį mōnų atsikratyti. Prablaivius protą, susipažinus plačiau su darbininkų judėjimu, jauna, pačiam smagume, negi sėdės rankas sudėjus: prie to, būdama apdovanota gamtos gabumais, pradėjo dainuoti prie Mirtos choro. Tuom laiku Mirtos choras buvo lyg sandėlis dailės, iš kurio ėjo dainos, didesni ir mažesni teatrališki perstatymai. Veronika aktyviai dalyvavo lošime ir dainose. Vėliau prigulėjo prie buvusios LSS, ir LMPS. Užėjus epidemija infliuzos neaplenkė nei Veronikos. Nuo tos ligos, tur būt, gerai nepasveiko. Apsivedė su d. Šleziūm 1923 m. Buvusi frakcinė kova, naujos gyvenimo aplinkybės sumožino jos veikimą; bet ji galutinai nepasitraukė iš darbinikiškų organizacijų. Paskutinuoju laiku prigulėjo prie ALLD. 22 kuopos; buvo pradėjus eiti dainuoti prie Lyros choro. bet sveikata jau neleido.

Palaidota 1 d. gegužės. Prie karsto buvo daug gyvų gėlių vainikų nuo draugų, giminių ir nuo šių organizacijų: Lyros choro ir ALLD. 22 kuopos. Į kapines palydėjo daug draugų ir draugių. Dr. Petrauskas pasakė trumpą prakalbą, kviesdamas prigulėti prie darbinikiškų organizacijų, užpildyti prarastus draugės vietą.

Skapiškietis.

Akron, Ohio

PIRMOSIOS GEGUZĖS APVAIKŠCIOJIMAS IR VAKARIENĖ

1 d. gegužės A., D. P. (kol neparašyt Darbininkų Partijos?—Red.) miesto lokalas sūrengė tarptautinį paminėjimą Pirmos Gegužės, darbininkų visapasaulinės šventės, su įviaira programa. Programa susidėjo iš sekamų dalykų: kalbėtojo Broton iš Clevelando; d. J. Vaitkevičius sugrąžino keletą juokingų gabalėlių ant balalaikos; ukrainų vaikų orkestra, susidedanti iš apie 20 vaikūčių; vengrų vyrų choras sudainavo keletą dainų; paskutinė daina buvo panaši į Internacionala; dainininkai sudėjo kryžiaivi rankas, padarė kaip išreiškimą kūjo ir pjautuvų; užbaigė dainuoti išsitraukė raudonus vėlukus, kuriais mosavo, duodami ženklą, šaukiantį prie vienybės. Tas padarė didelį ispūdį į susirinkusius.

Pelnas nuo parengimo bus "Daily Work"ui."

Iš lietuvų mažai kas buvo šiame parengime, nes tą pačią dieną Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 41 kuopa turėjo su rengus vakarienę ir daugelis nuėjo ant vakarienės.

Apie vakarienę tiek turu pastebėti: vakarienė turėjo reikšmę tik vakarienės; nieko bendro neturėjo su Pirmąja Gegužės. Ir kiek aš pavyčiau, darbo turėjo daug, bet darbinikiškos nupdos, tai kaip ir nieko. Vakarienes rengiant irgi reikėtų daugiau taikyti klasių, darbinikišką kelią. K. J.

JUOKAI NE JUOKAI



SVEIKI ARGUMENTAI. Teisėjas: Klausyk! tamsta, ar sveiki argumentus vartoji, kad pertikrint savo vyrą, kad jis būtų geresnis? Moteris: Taip, jūsų mylieta. Nei vienos dišės neliko sveikos kičino klazete. Ex-Panytė.

BIJO "KREIZI" PASIRODYTI. Moteris (vyrui): Ar tu atmeni, kaip prieš muviejų apšivedimą tu mane vadinavai įviairis gražiaus vardais: angelu, rozYTE, telija? O dabar jau taip nevadini. Vyras: Argi tu nematai, kad aš kiek galėdamas save valdausi? Nes langai atdurti. Tai kaimynai galėtų išgirsti ir pamislyti, kad aš "kreizai". Ex-Panytė.

Del "Socialistų" Generolo Pertankiai Buvo Susodinti Stulpai. Jau bus keletas mėnesių atgal, kaip Waterbury'o smalaviriai (atsiprasau, "socialistai") sūrengė išklimngią balių. Publiikos turėjo apspai — su muzikantais ir komisija buvo net penkiolika žmonių. Iš džiaugsmo, kad "socialistai auga", o bolševikai "nyksta", visi smalaviriai sustojo apie bakūtę, ir valiai studijuoti Grigo leoriijas; ir taip išsilavino jie tą vakara, kad visi ėjo namo ant keturių (repečkom). Jų generolas bandė eiti ant dviejų, bet, ant nelaimės, tą naktį stulpai gatvėje buvo pertankiai susodinti; tat, pabuėiaivęs kelis stulpus, ir tas nusprendė geriaus visom keturiom traukt namo, pasiremiant nosia vietoj lazdos ar penktos kojos. Ir kuriem pasi-taikė ant šaligatviu būti, tie rirdėjo, kaip jis, šitaip ke-liaudamas, vis sau burbėjo: "Taip, taip, socializmas į-vyks be revoliucijos". Ex-Panytė.

GERB. PILD. TARYBAI S.L.A. Atviras Laiškas. Geg. 9 d., 1926

Gerbiamieji: Malonėsta patėmyti N. 19 "Tėvynė" puslapis 3. Ant ra nuo kairės į dešinę skiltis. Šešta eilutė po pavar-dės: Dr. A. L. Graičūnas—štai kaip skamba: "Buvo duodamas mažas nuostimis tik įstatymais autorizaci-oniems brokeriams, kurie ap-siėmė tuos bonus pardavinė-ti kaip ir visų bonų savininkai daro, nes brokeriai vel-tui niekam netarnauja. Tai ir viskas."

Ženkline neužgintija, kad kaip Universal State Bank, taip ir visi kit, tik ne SLA, pirkto papiginta kaina bonus. Tad kam dar tiek tulžies ir provokacijos, dargi kandi-datui ir prezidentus Pild. Tarybon SLA.

Dr. A. L. Graičūnas. Nuo Redakcijos: Mūsų su-pratimu, SLA. 36 kuopa (Chicago, Ill.) turėtų išurti ten pat ant vietos ir pa-skelbtai viešai, kaip tie Lie-tuvių Auditorium bondai buvo pardavinėjami ir ar ištikrujų kai kurios įstaigos virko juos nupiginta kaina, kaip kad Dr. Graičūnas tvirtina.

Drauge! Dirbi Revoliucini Darbą, Remdamas Savo Spaudą.

